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0389-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las ocho horas con tres minutos del catorce de febrero de 

dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido Nueva 

Generación (en adelante PNG) en la provincia de Heredia.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.° 222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PNG convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Heredia, las cuales en su mayoría 

cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

manera incompleta según se indica: 

PROVINCIA HEREDIA  

CANTON CENTRAL 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203130976  ANABELLE CASTILLO LOPEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
402400410  JASON ANDRES SANCHO FERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
601490790  MARITZA MENDEZ VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
401500239  MARTA GUISELLE JARA ZAMORA   SECRETARIO SUPLENTE  
502200922  EDIE ESPINOZA CASCANTE    TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
113230510  ADRIANA VALVERDE MENDEZ   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
203130976  ANABELLE CASTILLO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601490790  MARITZA MENDEZ VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401500239  MARTA GUISELLE JARA ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402400410  JASON ANDRES SANCHO FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502200922  EDIE ESPINOZA CASCANTE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
107370632  RAFAEL ENRIQUE ROLDAN SAENZ   TERRITORIAL SUPLENTE  

Inconsistencia: Persiste la no acreditación de Verthiana Jiménez Fernández, 

cédula de n.° 402270175, como tesorera propietaria del Comité Ejecutivo y 

delegada territorial suplente, debido a que la carta de aceptación aportada con firma 
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digital no cumple con el requisito de garantía de validez en el tiempo (auto n.° 1726-

DRPP-2024 de las diez horas trece minutos del doce de diciembre de dos mil 

veinticuatro).  

CANTON BARVA  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401490119 RAFAEL EDUARDO LOPEZ ALFARO         PRESIDENTE PROPIETARIO 
401011079 MARLENE VIQUEZ SALAZAR               SECRETARIO PROPIETARIO 
601490199 JOSE ENRIQUE CAMBRONERO RODRIGUEZTESORERO PROPIETARIO 
112590237 ADRIANA ARAYA JIMENEZ                PRESIDENTE SUPLENTE 
114040487 NATALIA GUEVARA VIQUEZ               TESORERO SUPLENTE 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
112590237 ADRIANA ARAYA JIMENEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 
401280829 FRANCISCO VIQUEZ SALAZAR            TERRITORIAL PROPIETARIO 
401011079 MARLENE VIQUEZ SALAZAR               TERRITORIAL PROPIETARIO 
401490119 RAFAEL EDUARDO LOPEZ ALFARO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
601490199 JOSE ENRIQUE CAMBRONERO RODRIGUEZTERRITORIAL SUPLENTE 
114040487 NATALIA GUEVARA VIQUEZ               TERRITORIAL SUPLENTE 

Inconsistencias: Persiste la no acreditación de Juan Diego Víquez Salazar, cédula 

de identidad n.° 107720131, como secretario suplente del Comité Ejecutivo y 

delegado territorial propietario y Mario Francisco Rodríguez Espinoza, cédula de 

identidad n.° 401370043, como fiscal propietario, ya que sus designaciones fueron 

realizadas en ausencia y la fecha no existe en el expediente del partido político carta 

de aceptación a los cargos aludidos (auto n.° 0203-DRPP-2025 de las once horas 

cincuenta y tres minutos del veintitrés de enero de dos mil veinticinco).  

CANTON SANTO DOMINGO 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105060159  OLMAN VERNY UMAÑA NIMO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
110680917  NOELIA FERNANDEZ LOPEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
107210603  CARLOS GUILLERMO VINDAS ARGUELLO TESORERO PROPIETARIO  
105850641  CARMEN LYDIA AZOFEIFA VINDAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
105640056  MARLENE CARBALLO REYES   SECRETARIO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
107970634  MANUEL ANTONIO ZUÑIGA VEGA   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
105060159 OLMAN VERNY UMAÑA NIMO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107210603  CARLOS GUILLERMO VINDAS ARGUELLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
105850641  CARMEN LYDIA AZOFEIFA VINDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110680917  NOELIA FERNANDEZ LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105640056  MARLENE CARBALLO REYES   TERRITORIAL SUPLENTE  
105380538  OSCAR ENRIQUE OVIEDO ARCE   TERRITORIAL SUPLENTE  
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Inconsistencia: Persiste la no acreditación de Wilberth Sancho Tamayo, cédula de 

identidad n.° 205080946, como tesorero suplente del Comité Ejecutivo y delegado 

territorial propietario, por no contar en nuestros registros con la carta de aceptación 

del nombramiento en ausencia (auto n.° 1635-DRPP-2024 de las trece horas seis 

minutos del cinco de diciembre de dos mil veinticuatro).  

CANTON SANTA BARBARA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
107570271 MARTA BENAVIDES HERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401380196 RONALD FRANCISCO SALAS CAMPOS SECRETARIO PROPIETARIO 
402440320 BRYAN FRANCISCO SALAS RAMIREZ TESORERO PROPIETARIO 
205750260 GERARDO ENRIQUE HERRERA GUTIERREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
401210215 ANA ISABEL SANDI VILLALOBOS  SECRETARIO SUPLENTE 
105250296 NORMA LILLIAM VARGAS CARVAJAL  TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107150621 JORGE ARTURO RAMOS RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
205750260 GERARDO ENRIQUE HERRERA GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
401380196 RONALD FRANCISCO SALAS CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 
401210215 ANA ISABEL SANDI VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105250296 NORMA LILLIAM VARGAS CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107570271 MARTA BENAVIDES HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401090622 ANAIS ALFARO ROJAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
401870337 YEINNER GERARDO LORIA SEGURA  TERRITORIAL SUPLENTE  

CANTON SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
109100735 CARLOS ALBERTO BONILLA CRUZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402280374 JOSSELINE TATTIANA ESQUIVEL ESQUIVEL SECRETARIO PROPIETARIO 
109060067 KAREN ROCIO PEREZ HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
114350017 JOSE FABIAN HERNÁNDEZ BONILLA  PRESIDENTE SUPLENTE 
108300669 KATHLEEN VILLALOBOS CORDERO  SECRETARIO SUPLENTE 
202180507 ORLANDO PEREZ HERRERA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre     Puesto 
400870266 MARIA CECILIA HERNANDEZ PANIAGUA FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre     Puesto 
402280374 JOSSELINE TATTIANA ESQUIVEL ESQUIVEL TERRITORIAL PROPIETARIO 
109060067 KAREN ROCIO PEREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108300669 KATHLEEN VILLALOBOS CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
109100735 CARLOS ALBERTO BONILLA CRUZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114350017 JOSE FABIAN HERNÁNDEZ BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
202180507 ORLANDO PEREZ HERRERA   TERRITORIAL SUPLENTE 
103170879 SOLEDAD VARGAS CHAVES   TERRITORIAL SUPLENTE  

CANTON SAN ISIDRO 
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COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110490554  JOSE JOAQUIN HERNANDEZ FERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
106440146  MARCELA PEREZ RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
106020337  VICTOR JULIO MUÑOZ FONSECA   TESORERO PROPIETARIO  
108840602  CINTHYA RAQUEL ARTAVIA ESQUIVEL  PRESIDENTE SUPLENTE  
401090245  MARVIN ISIDRO SANCHEZ OROZCO   SECRETARIO SUPLENTE  
402190631  MARGOTH CECILIA SOTO MIRANDA   TESORERO SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110490554  JOSE JOAQUIN HERNANDEZ FERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
108840602  CINTHYA RAQUEL ARTAVIA ESQUIVEL  TERRITORIAL PROPIETARIO  
106440146  MARCELA PEREZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106020337  VICTOR JULIO MUÑOZ FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402190631  MARGOTH CECILIA SOTO MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112280493  KATTYA VANESSA CHAVES VARGAS  TERRITORIAL SUPLENTE  
401090245  MARVIN ISIDRO SANCHEZ OROZCO   TERRITORIAL SUPLENTE  

Inconsistencia: Persiste la denegatoria de Marcos Eduardo Ureña Arrieta, cédula 

de identidad n.° 105280991, como fiscal propietario, por incumplimiento el requisito 

de inscripción electoral (auto n.° 0173-DRPP-2025 de las diez horas cincuenta y 

nueve minutos del veintiuno de enero de dos mil veinticinco).  

CANTON BELEN 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105280115  MANUEL GONZALEZ MURILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
401210637  ANA PATRICIA ZUMBADO SALAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
106910977  MAURICIO HERNANDEZ PACHECO   TESORERO PROPIETARIO  
107230074  FERNANDO DIONISIO ZAMORA CASTELLANOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
108060525  LUCRECIA MORA BARQUERO   SECRETARIO SUPLENTE  
104061125  FRANCISCO ZAMORA RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
401280308  MELVIN ALVARADO LUNA    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110610548  FANNY MAYELA SOTO MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107230074  FERNANDO DIONISIO ZAMORA CASTELLANOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111200531  JENNIFER DE LOS ANGELES PASTOR VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105280115  MANUEL GONZALEZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106910977  MAURICIO HERNANDEZ PACHECO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104061125  FRANCISCO ZAMORA RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
118470661  LUISANA ZAMORA MORA    TERRITORIAL SUPLENTE   

CANTON FLORES 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
401580224  GUSTAVO ADOLFO LEITON CAMPOS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
401500030  JAVIER ALONSO LEITON CAMPOS   SECRETARIO PROPIETARIO  
109240414  CATALINA BOGARIN BERMUDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
401730607  ESTEBAN JESUS GONZALEZ ARGUEDAS  PRESIDENTE SUPLENTE  
109780870  ADRIANA RAQUEL ESPINOZA MELENDEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
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119470568  GUSTAVO ADOLFO LEITON ESPINOZA  TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
107940412  GABRIELA GUISELLE TENORIO MELENDEZ  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
401580224  GUSTAVO ADOLFO LEITON CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401500030  JAVIER ALONSO LEITON CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401730607  ESTEBAN JESUS GONZALEZ ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
109780870  ADRIANA RAQUEL ESPINOZA MELENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
109240414  CATALINA BOGARIN BERMUDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
119470568  GUSTAVO ADOLFO LEITON ESPINOZA  TERRITORIAL SUPLENTE  

Inconsistencia: Persiste la no acreditación de Marlene Ivonne Barrantes Rojas, 

cédula de n.° 401470785, como delegada territorial suplente, en razón de no contar 

en nuestros archivos con la carta de aceptación de nombramiento en ausencia (auto 

n.° 1728-DRPP-2024 de las diez horas treinta y dos minutos del doce de diciembre 

de dos mil veinticuatro).  

CANTON SAN PABLO 

En auto n.° 0232-DRPP-2025 de las catorce horas cuarenta y siete minutos del 

veintisiete de enero de dos mil veinticinco, esta Administración decretó la no 

acreditación de los nombramientos realizados mediante la celebración de la 

asamblea de fecha veintidós de diciembre del año dos mil veinticuatro, del cantón 

de San Pablo, de la provincia de Heredia, por no contar con el quórum de ley 

requerido para sesionar válidamente.  

Considérese que, según el informe de la persona funcionaria de este Organismo 

Electoral encargada de fiscalizar la asamblea de marras, se tiene que asistieron 

como asambleístas los señores Denis Roxana Vargas Carmona, cédula de 

identidad n.° 104230231, Gerardo Gabriel Elizondo Rivera, cédula de identidad n.° 

601060432 e Israel Alberto Valle Andrade, cédula de identidad n.° 801560106; sin 

embargo, según las verificaciones realizadas mediante el Sistema Integrado de 

Información Civil y Electoral (en adelante SINCE), se observó que al momento de la 

celebración de la actividad partidaria el señor Israel Alberto Valle Andrade, no se 

encontraba inscrito dentro del padrón electoral.  

CANTON SARAPIQUI 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204880474 JOSE ANTONIO BEJARANO GONZALEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
208170562 KATHERINE ESPINOZA SOLIS  SECRETARIO PROPIETARIO 
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206940131 YOLANDA CRUZ VALDIVIA   TESORERO PROPIETARIO 
502280970 RAMON FRANCISCO PARRA ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 
401930514 DEIDANIA CORTES ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
601061135 RAFAEL ANGEL CORTES CAMPOS  TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
205770309 ELIAS GERARDO ARIAS PEREZ  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204880474 JOSE ANTONIO BEJARANO GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
502280970 RAMON FRANCISCO PARRA ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 
206940131 YOLANDA CRUZ VALDIVIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208170562 KATHERINE ESPINOZA SOLIS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601061135 RAFAEL ANGEL CORTES CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401930514 DEIDANIA CORTES ALVAREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
702260163 BRAYAN JESUS BEJARANO HERNANDEZ TERRITORIAL SUPLENTE  

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las acreditaciones de todas las delegaciones territoriales 

propietarias de los cantones de Barva, Santo Domingo y San Pablo, de conformidad 

con lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones (en adelante TSE) mediante 

resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de 

agosto del año dos mil diecisiete, no se autoriza al PNG para que celebre la 

asamblea provincial de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 

(TSE) n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los 

recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
MCV/jfg/amq 
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